
ORGANI NAZIONALI 

Segretario Nazionale: Alfredo Ricciardi 

Presidente dell’Unione Nazionale: Maurizio Moscara 

Presidente Onorario: Tommaso Stufano 

Presidente del Consiglio Nazionale: Roberto Nobile 

Segreteria Nazionale (Vicesegretari nazionali) 

Vicario Responsabile dell’organizzazione: Antonio Le Donne  
 
Vicario Responsabile della Comunicazione: Amedeo Scarsella 
 
Componenti: 

Franca Bonanata 
 
Alessandro Caferri 
 
Gianfranco Cotugno 
 
Antonella Criaco  
 
Sonia Lamberti 
 
Tomasina Manconi  
 
Valeria Rubino 

 

Componenti della Direzione Nazionale eletti nel XXI Congresso 

Paola Carraro 

Carmelo Impusino 

Antonio Purcaro 

Antonella Palermo 

Mauro Andreone 

Antonella Petrocelli 

Raffaele Quindici 

Mario Puglisi 

Grazia Trabucco 

Simona Tanzi 

  



ORGANI REGIONALI E PROVINCIALI 
(Ai sensi dell’art. 14, comma 2 dello Statuto dell’Unione i Segretari regionali e i Responsabili regionali della 
organizzazione, se nominati, sono componenti di diritto della Direzione Nazionale). 
 

Calabria 

Presidente: Caterina Capria (katia.capria@libero.it) 

Segretario regionale: Antonio Quattrone (quattroanto@virgilio.it) 

Vice Segretario responsabile dell'organizzazione: Arturo Tresoldi (arturotresoldi@tiscali.it) 

Segretari provinciali 

Reggio Calabria: Tiziana Bencivinni (tizianabencivinni@libero.it) 

Catanzaro: Cinzia Sandulli (cinzia.sandulli@virgilio.it) 

Campania 

Segretario regionale: Aldo Bonacci (aldo73bonacci@gmail.com) 

Vice Segretario responsabile dell'organizzazione: Francesco Nazzaro (fr.nazzaro@gmail.com) 

Lazio 

Presidente: Gianni di Rollo (dirollog@gmail.com) 

Segretario regionale: Daniela Urtesi (urtesidaniela@alice.it) 

Vice Segretario responsabile dell'organizzazione: Michele Smargiassi (michelesmargiassi@alice.it) 

Liguria 

Presidente: Rosa Puglia (puglia@comune.imperia.it) 

Segretario regionale: Ettore Monzù (monzu_ettore@libero.it) 

Vice Segretario responsabile dell'organizzazione: Cristina Bloise (Cri.bloise@gmail.com) 

 

Segretari provinciali 

Genova: Sabina Desiderato (segretario@comune.moneglia.ge.it) 

Imperia: Angela Avegno (segreteria@cervo.com) 

La Spezia: Paola Folignani (segretario@comune.levanto.sp.it) 

Savona: Anna Nerelli (anna.nerelli@virgilio.it) 

 



Lombardia 

Presidente: Franca Bonanata (bonanata@libero.it) 

Segretario regionale: Francesco Bergamelli (francesco.bergamelli@gmail.com) 

Vice segretario regionale vicario: Giampaolo Zarcone (zarconti@libero.it) 

Vice Segretario responsabile dell'organizzazione: Michele Panariello (michelepanariello80@gmail.com) 

 

Segretari provinciali 

Bergamo: Antonio Purcaro (segretario.generale@provincia.bergamo.it) 

Como/Lecco: Antonella Palermo (antonellapalermostampa@gmail.com) 

Cremona: Fabio Malvassori (fabiomalvassori@virgilio.it) 

Mantova: Giuseppe Vaccaro (segretario.direttore@curtatone.it) 

Milano: Selene Lupacchino (selenelupacchino@gmail.com) 

Monza e della Brianza: Filippo Ballatore (filippo.ballatore@comune.giussano.mb.it) 

Sondrio : Luca Folzani (segretario@comune.cosiovaltellino.so.it) 

Varese Margherita Taldone (tmargherita@yahoo.it) 

 

Marche 

Presidente: Silvano Marchegiani (silvano.marchegiani@provincia.mc.it) 

Segretario regionale: Benedetto Perroni (b.perroni@alice.it) 

Vice Segretario responsabile dell'organizzazione: Giuliana Nerla (giuliananerla@tiscali.it) 

 

Piemonte 

Presidente: Armando Passaro (passaroarmando@gmail.com) 

Segretario regionale: Luca Costantini (frolcova1976@gmail.com) 

Vice segretario regionale vicario: Sergio Maggio (smaggio1@libero.it) 

Vice Segretario responsabile dell'organizzazione: Giovanni Boggi (alsegretariocomunale@gmail.com) 

 

Segretari provinciali 



Torino: Stefania Truscia (stefania.truscia@gmail.com) 

 

Puglia 

Presidente: Antonella Grazia Fiore (fioreantonella@alice.it) 

Segretario regionale: Davide Cuna (dav.cuna@gmail.com) 

Vice Segretario responsabile dell'organizzazione: Antonella Tampoia  (a.tampoia@tiscali.it) 

 

Segretari provinciali 

Bari, Foggia, Bat: Antonella Tampoia (a.tampoia@tiscali.it) 

Lecce, Brindisi: Angelo Caretto (acaretto@libero.it) 

Taranto: Marco Lesto (info@jonius.it) 

 

Sicilia 

Segretario regionale: Gianni Spinella (segretario.generale@comune.acireale.ct.it) 

 

Toscana 

Presidente: Roberto Nobile (r.nobile@comune.campi-bisenzio.fi.it) 

Segretario regionale: Giuseppe Zaccara (giuseppezaccara@yahoo.it) 

Vice Segretario responsabile dell'organizzazione: Marco Petri (marcopetri79@libero.it) 

Vice Segretario - Tesoriere: Caterina Barni (caterinalaw@libero.it) 

 

Segretari provinciali 

Firenze: Rocco Cassano (segretario@barberinovaldelsa.net) 

Grosseto: Giovanni Rubolino (g.rubolino@comune.massamarittima.gr.it) 

Livorno: Teodolinda Paradiso (t-paradiso@comune.campigliamarittima.li.it) 

Lucca: Paola La Franca (segretariogenerale@comune.massarosa.lu.it) 

Massa Carrara: Alessandro Paolini ( alessandro.paolini@comune.montignoso.ms.it) 

Pisa: Daniela Di Pietro (segretario@comune.bibbona.li.it) 



Siena: Michele D’Avino (segretario@comune.sanquiricodorcia.si.it) 

 

 

 

Veneto 

Segretario regionale: Francesco Corsaro (francescocorsaro@libero.it) 

Vice Segretario responsabile dell'organizzazione: Costanzo Bonsanto (costanzo.bonsanto@libero.it) 

 


